« Mane sicut herba transeat, mane floreat et pertranseat, vesper decidat, induret et arascat. » O mysteria Scripturarum ! « Mane sicut herba transeat. » Loquitur Dominus noster atque Salvator in Evangelio de feno quod in una die oritur, et una die crescit Matt. vi. Quomodo herba que viret et floreat, mane videtur quasi flos esse et vireus, cæterum sol cum venerit et terebit illud, ad vesperam quasi demarcescit, et decidit, sic et omnis vita nostra quasi flos videtur esse cum viret et crescit ; videtis ante decem annos adolescentulum. Nihil illo pulchrius, hanc illicque currebat. Si enim nunc aspereris, videtur in senectute quasi mortuus. Licet vivat senectute, tamen adolescentia perit. « Mane sicut herba transeat, » hoc est, juvenis nostra : ipsam est enim mane. « Sicut herba transeat, mane floreat, et transeat. »

nous nous desséchons dans la vieillesse. « La soir, il tombe, se fane et se dessèche. »

« Car nous sommes consumés par votre colère, et votre fureur nous a jetés dans le trouble. » Nous vivions autrefois neuf cent trente ans, nous étions parvenus jusqu'à mille. Et maintenant notre vie est réduite à un si court espace de temps.

« Vous avez mis nos iniquités sous vos yeux. » Rien ne peut rester caché, ni la nuit, ni le voile épais des ténèbres ne peuvent vous dérober la vue de nos péchés. Toutes choses sont brillantes de clarté à vos yeux. « Notre siècle devant la lumière de votre visage. » La leçon du lexie hébreu est préférable ! « Notre vie devant la lumière de votre visage. » Toutes nos actions, celles mêmes que nous croyons faire dans le secret sont à nu devant vos yeux.

« Aussi tous nos jours se sont évanouis. » Notre vie s'écoule avec rapidité, et alors que nous n'y pensons pas nous sommes victimes d'une ruine sans retour. C'est de la mort que nous parlons ici et nous ne le comprenons pas.

« Nos années se sont épuisées dans de vains travaux, comme ceux de l'araignée. » Pesez le sens de ces paroles. L'araignée produit et tend ses fils, court çà et là et tisse sa toile toute la journée, son travail est considérable, mais le fruit en est presque nul; ainsi la vie de l'homme s'épuise en courses vagabondes et inutiles. Nous recherchons les biens de ce monde, nous dési-

rons les richesses, nous engendrons des enfants, nous voulons obtenir des dignités, de la puissance, nous consacrons tous nos efforts à satisfaire nos désirs, et nous n'avons fait que tisser une toile d'araignée.

« Les jours de nos années sont en elles-mêmes de soixante et dix ans. » Où sont les mille ans ? Nous sommes réduits à soixante et dix ans, et si nous allons au plus loin, à quatre-vingts ans, et si nous dépassons ce terme, ce n'est plus une vie, c'est une mort.

« Dans les plus forts, elles vont jusqu'à quatre-vingts ans. » Quel octogénaire trouveriez-vous sans infirmités ? Un proverbe grec le dit : La vieillesse seule est une maladie. « Et le surplus n'est que peine et douleur. » Tout ce qui est en plus n'est plus une vie mais une douleur. Voilà pour le sens historique, disons un mot de sens anagogique. Tout psaume est susceptible d'une interprétation tropologique et je pourrais en parcourant chaque verset, vous faire voir le sens spirituel renfermé dans chacun d'eux, mais j'en suis empêché par le temps. Je vais cependant vous faire comme goûter seulement ce sens spirituel dans un seul verset et vous pourrez juger par là de ce que je suis obligé de passer sous silence. « Les jours de nos années sont en elles-mêmes de soixante et dix ans. » Soixante-dix ans font sept décades, et quatre-vingts ans huit décades. Remarquez comme les nombre sept et huit nous sont ici affirmés; et parce que nous

Flourens in adolescentia, atrescimus in senectute. « Vespere decidit, induret et arecat. »

« Quia defecimus in ira tua, et in furore tuo turbati sumus. » Nonagenis triginta annis antea vivebamus, usque ad mille fere veneramus. Ecce in brevem vitam vita nostra contracta est.

« Posuisti iniquitates nostras in conspectu tuo. » Nihil te celat, hoc est, peccata nostra, nec nos celat, nec involuntum tenebra. Omnia apud te licent. « Sculum nostrum in illuminatione vultus tui. » Melius habetur in Hebraeo : « Vitis nostra in illuminatione vultus tui. » Quicquid agimus, quicquid in secreto nos facere putamus, patet in oculis tuis.

« Quoniam omnes dies nostri defecerunt. » Cœcurrit atas; et dum ignoramus, graviter perimus. Et hoc ipsum quod loquimur, de morte est, et non intelligimus.

« Anni nostri sicut aranea meditantur. » Videte quid dicat. Quomodo aranea quasi mittit fila, et hinc illicque discurret, et texit tota die, et labor quidem grandis est, sed effectus nullus est, sic et vita hominum hinc illicque discurret. Possessiones querimus, divitias appetimus, procreamus filios, laboramus, in

regna sustollimur, et omnia facimus, et non intelligimus, quia aranea telam teximus.

« Dies annorum nostrorum in ipsis septuaginta annis. » Ubi sunt mille anni ? In septuaginta annis contracti sumus. Si autem multum, octoginta. Si autem plus vixerimus, jam non est vita, sed mors.

« Si autem in polentibus, octoginta anni. » Quem enim invenitis octogenarium esse et sanum ? Dicit et Græca sententia : senectus ipsa morbus est. « Et amplius eorum labor et dolor. » Quicquid plus fuerit, non est vita, sed dolor. Hoc interim diximus secundum historiam. Ceterum dicamus secundum anagogen. Et omnis quidam psalmus recipit tropologiam, et poteram nunc per singulos versiculos currere, et spiritualium intelligentiam in singulis dicere, sed hora excludimur. Uno tamen versiculo quasi gustum vobis de spiritualibus intelligentiis, ut quicquid hic tacero, putetis hic dictum esse. Dies annorum nostrorum in ipsis septuaginta annis. « Septuaginta anni, septem decades sunt, et octoginta anni, octo decades sunt. Videte ergo quomodo septimus, et octavus numerus prædicatur. Et quomodo diximus: tu refugium factus es nobis in generatione et gene-